

# KURJER WARSZAWSKI

D. 28. Sierpnia. — Rok 1839.  
Środa.

№ 227.

Wtorek, Święte Śgo Jana.

Mieszkańcy nadwiślańscy znowu nawiedzeni zostali nieszczęściem. Do dzisiejszego ranku wysokość wody pod Warszawą jest stop 19 cali 10; ięszcze przybiera. Związek z Pragą utrudniony. Widać płynące zboże w snopach, siano, drzewo i t. p.; widziano oraz płynące zwłoki obnażonego człowieka. Zabudowania nadbrzeżne już są zalane i mieszkańcy je opuszczają. I z innych miejsc dochodzą zasmucające wieści o szkodach zrządzonych przez powódzie i spadłe w tych dniach ostatnich ulewy. *Pilica* i inne mniejsze rzeczki miały znacznie wexbrać; w niektórych włościach zabrały zboże i części zabudowań; a w *Krakowie* wiele ogrodów stoi w wodzie. W *Sandomierskiem* spadły deszcze ogromne i wspominają orozbiciu się chmury, która w okolicach *Sachodniowa* niemałych strat stała się przyczyną. — Pułkownik *Barnett* Konsul N. Król: Wielkiej Brytanji, po krótkiej nieobecności, wrócił z *Krakowa* do *Warszawy*. — Wczoraj złożono w Red: Kurjera znalezione zł. 2, które przeznaczono na Instytut moralnie zanie: dzieci. — Ostatnią pocztą odebrane wiadomości w *Warszawie* z *Londynu*, donoszą, że niepogody w Anglii trwające, podnoszą cokolwiek ceny zboża; pieniądź jednak w tym kraju jest bardzo rzadki, a chociaż Bank angielski zbiera go nie mało, *sowreny* jednak iak przez rzeszoto *Danaid*, napowrot do *Calais* (Kale) wracają. Cynk podróżował na węgę ięszcze niema odbytu. W *Amsterdamie* interes zbożowy jest lepszy, ale doniesienia z *Gdańska* za to są mniej pomyślne; w *Berlinie* papiery spadły. — Wody *bołońskiej* i *Lewandowej*, w dobrych i świeżych gatunkach, nabyć można w składzie Chemicznym przy ulicy *Zabiej* Nr 472, w pałacu Hr. *Zamojskich*. — Mazur z tematów opery *Koń spiżowy* ułożony na pianofor: przez N. T. *Nideckiego*, ztp. I. Mazur *Krakowski* skomponowany na pianofor: przez A. *Kotulińskiego*, grywany u Wód Mi-

neralnych *Warsz.*, zł. 1. Walec z tematów opery *Koń spiżowy* ułożony na pianofor: przez *Józefa Damxe*, zł. 1. Wydane w składzie *Muzyki* Ig: *Klukowskiego*. — Skład Główny Wód Mineralnych Zagranicznych dla Królestwa Pols: ustanowiony w Handlu M. B. *Gordon* przy ulicy *Długiej*, odebrał transport najsilniejszego czerpania Wody *Obersalebrun*, *Pyrmontskiej*, *Emskiej*, *Kränchen*, w dużych i małych bankach, *Geilnauńskiej*, *Fachińskiej*, *Kissingen* *Ragoczy*, *Eger* *Franzensbrun*; oraz nadeszła *Sól Karlsbadzka* i prawdziwa morska *Sól Norde-mej-Soe-Salte*. Wszelkie zlecenia iak najakuratniej wypełniane będą. — Kurs wczorajszy: Imperjały ross: zł. od 34 gr. 6 do 34 gr. 15. Dukaty hol: zł. 19 gr. 19. Assy: ross: zł. od 189 gr. 15 do 189 gr. 20. Listy zast: nowe zł. 93 gr. 9; wartość kuponu gr. 21 $\frac{2}{3}$ .

*Anglja* — W Hrabstwach *Lincoln*, *Kentrycz* i *Bedford*, odbyto z pomyślnym skutkiem doświadczenia osuszania bagnisk za pomocą siły parowej. Machina parowa o sile 10ciu koni jest dostateczną do osuszenia powierzchni 1000 morgów. Wszelki koszt osuszania wynosi na każdy morg po 49 zł. — Gazeta *Czas* zapewnia, iż *Kapudan Basza* popełnił zdradę iędy nie dla zabezpieczenia własnej osoby; mniemając iż *Sułtan Mahmud* przywrócony jest do zdrowia, donieśt temuż, iż *Chosrew* i *Halil* Basza wydali rozkaz wstrzymać odpłynienie floty, dowiedziawszy się później, iż list ięgo wpadł w ręce *Chosrewa*, uciekł z flotą dla uniknięcia grożącej mu zguby. — Xiążę *Dewonshyr* ma zamiar swój zamek *Chatsworth* urządzić zupełnie na wzór *wersalskiego*. Od 20tu lat kazał tamże wznosić budowle, które teraz prawie są ukończone; zakupił także wiele sprzętów dawniej należących do *Ludwika XIV*. — Rząd w *Buenos Ajres* wydał listy korsarskie przeciw statkom francuzkim.

*Francja.*— *Buletyn praw* ogłosił teraz traktat zawarty między Francją i Meksykiem. — *Xięstwo Orleański* 17 b. m. przybyli do *Bordo*, gdzie ich przywitano z nadzwyczajnym zapętem. — *Sławny Poeta Bernger* (Beranże) chociaż osobiście nieznanym *Xięciu Orleañ*, wstawił się jednak u niego piśmiennie o uwolnienie młodego żołnierza z służby. Następca tronu tak odpowiedział: „Wykonać dobry uczynek który mi Pan podajesz, będzie dla mnie podwójną rozkoszą. Opiekowany przez ciebie dozna i mojej opieki. Nader przyjemnie byłoby dla mnie rozmówić się z tobą o jego interesie. Pozwól także powiedzieć ci że cię liczę do moich dawnych znajomości; przed 20 laty uczyłeś mnie, często kosztem łaciny, kochać Francję.” *Młody żołnierz* zarekomendowany przez *Beranżera* otrzymał zaraz uwolnienie. — *Rada 12 Parów* i *Komisja* instruksyjna zgromadziły się 17go i 18go b. m. dla rozstrzygnięcia procesu więźniów maiowych. W nieobecności *Kancelarza*, który nieco zasnął, przydykował *Xiążę Dekaz*. Na przedstawienie sprawozdawcy, uwolniono 80 osób, a jeszcze 169 zostaje pod aresztem. — W skutek apelacji skazanych legitymistów w *Awinjonię*, uwolniono jednego, a 17tu zmniejszono karę o 2-3cie. — *Rada Stanu* ma być na nowo uorganizowaną. — 12 b. m. odbyła się w *Mapelje* *Processja* uroczysta dla ubłagania *Nieba* o odwrócenie suszy, któraby zniszczyła zboże i owoce, a teraz zagraża winnicom. — *Monitor* ogłosił depeszę telegraficzną z *Malty*. „*Eskadra Angielska* 3 b. m. zawinęła do zatoki *Beiszy* i stanęła na kotwicach o kilka mil od eskadry *Admirala Lalanda*.” — *Oficer* z eskadry francuz: pisze pod dniem 24 z. m. z przystani *Beszyksasz*. Oczekujemy tu *Kontradmirala de la Sys* z statkami *Montebello* i *Santi Petri*. Trzy inne okręty linjowe spodziewane są z *Brestu*. — Za nadzieją wiadomości o powstaniu w wojsku *karlistowskim* przeciw *Marotowi*, wielu wygnaneńców *karlistowskich* osiadłych w *Paryżu*, postanowiło wrócić do *Hiszpanji*. *Władze* nad

*granicą Pyrenejską*, otrzymały rozkaz nie dozwalać *Karlistom* przejazdu. — 19 b. m. rozdano w *Sorbonie* nagrody dla gimnazjów paryskich i wersalskich. *Król* z swoją rodziną, *Marszałek Sult*, 2ch *Ministrów*, tudzież *Prefekt Sekwany*, znajdowali się na uroczystości, która została zagaiona mową *Ministra oświecenia*. *Królewicz Xiążę Aumale* (Omal), otrzymał 2gą nagrodę retoryczną za język francuzki i 2gą nagrodę za historję, a *Królewicz Xiążę Montpensier* (Mapansje), nagrodę za historję. Z powodu obecności rodziny *Królewskiej*, *Policeja* przedsięwzięła środki ostrożności na około *Sorborny*. — *August Blanki*, jeden z zbiegłych powstańców maiowych, przed kilkoma dniami odprętnął do *Nowego-Jorku*; mówi, że poprzednio potajemnie zwiędził *Buloń*. — W *Monitorze* czytamy: *Zwycięzki Ibrahim* stanął pod *Maraszem*; *Mehmed Ali* układa się z *Sultaniem*; floty angielska i francuzka, zebrane są przy *Dardanelach*; podobno *austrjacka* przyłączy się do nich; te są najświeższe nowiny z wschodu, zdające się zapewnić pokój *Europie*. *Francja* była zawsze pierwszą na miejscu niż kto inny; *Posel francuz* wstrzymał *zwycięzki pochód Ibrahima*; *flotta francuz* pierwsza zawinęła do *Tenedos*, a *Królewicz francuzki* pośpieszył przyłączyć się do *walczącej naszej marynarki*.

*Hiszpanja.* — *Marota* rozkazał żołnierzom aby nieoszczędzali *Izabelistów*. *Espatero* z tej przyczyny napisał do *Marota* aby mu te słowa objaśnił; lecz drugi odpowiedział, że objaśnienie da przy pierwszej polycyce, i że nie chce nadal wchodzić w żadne korespondencje z *Xięciem Wiktorji*. *Pułkownik Wyldę* *Ajenta* angielski w głównej kwaterze *Izabelistowskiej*, protestował przeciw rozkazowi *Marota*, który może tylko wznowić dawne okrucieństwa wojny domowej. — *Pogłoski* o bliskiej zmianie *Ministrów* utrzymują się ciągle.

*Niemcy.* — *U wód w Kisyngen* rozstał się z tym światem *Xiążę* panujący *Wilhelm Nassau*ski, urodzony 14 czerwca 1792; rządy po nim obejmuje *Xiążę Adolf*, urodzony 14 lipca 1817.

— Z Włoch piszą, że Król Neapolitański dozwolił wywóz zboża z swojego państwa. — I w Dreźnie zawiązało się towarzystwo przeciw dręczycielom zwierząt. — Statek parowy *Wiktorja*, należący do kołońskiego towarzystwa, 19 b. m. uderzył na *Renie* z taką gwałtownością, iż na długi czas nie będzie mógł służyć do żeglugi. — Król Pruski dnia 24 wrócił z *Erdmansdorf* do *Berlina*.

*Turecja*. — W *Sylistrii* wybuchła zaraza. — Wice-Król *Egiptu* jest oburzony przeciw Lordowi *Palmerston*, który oświadczył, że nie uważa na to, co *Mehmed Ali* chce uczynić, ale na to, co mu uczynić dozwolą. — Francuzki Sekretarz legacji p. *Anzelm*, 31 z. m. udał się z *Stambułu* do *Alexandrii*. — Sultán wydał rozporządzenie potwierdzającą wszelkie postanowienia jego ojca. — Między znakomitemi urzędnikami w *Stambule*, utworzyło się stronnictwo zamierzające zgubić *Chosrewa* Baszę. Ten Basza miał oświadczyć, że dla przyspieszenia zawarcia pokoju, gotów jest złożyć urząd Wielkiego Wezyra, jeśli tego Wice-Król koniecznie wymaga. — Zabobonni *Grecy* przepowiadają, iż *Turecja* niezadługo ma przejść pod ich panowanie. — Patriarcha grecki i ormiański, tudzież *Nadrabin*, byli przedstawieni Sultánowi, który ich urzędowania potwiedził. — Z *Persji* piszą, że Anglicy opanowali *Kabul* i obwarowali *Herat*, aby miasto nie potrzebowało obawiać się powtórnego oblężenia z strony *Szacha*. — Flotta turecka po złączeniu się z egipską, zawinęła do *Marabut*; egipska uszykowała się w takim porządku, aby miała turecką w swojej mocy, później atoli sprowadzono turecką do *Alexandrii*, gdzie jej odebrano kasę, proch, armaty, gdyż *Mehmed Ali* powiada, że lepiej jest aby on ją trzymał niż kt inny. Turcy dotychczas doznają uprzejmości z strony Wice-Króla, ale podobno to długo trwać nie może, gdyż sama marynarka egipska cierpi niedostatek. — O *Ibrahimie* i *Hassie* Baszy, z ostatniej wiadomości, nie ma nic pewnego.

*Rozmaitości*. — Śpiewaczka *Szreder Dewren* bawi teraz w *Wrocławiu*. — 7 b. m. dało się uczuć w *Luce* (we *Włoszech*) trzęsienie ziemi, i trwało przez 3 sekundy. — Stary tragarz w *Roszelli* ślubował, że jeśli doczeka lat 100, pójdzie bosą do kościoła na mszę; przed kilka dniami wywiązał się z tego ślubu, dwaj starcy towarzyszyli mu do kościoła, najmłodszy z nich miał 98. — Piszą z *Paryża*, iż *Rosyni* wróci na zimę do tej stolicy. Długa jego obecność nie była bez korzyści dla sztuki; sławny ten Kompozytor doniósł swoim przyjaciółm w *Paryżu*, iż za powrotem zajmie się napisaniem wielkiej muzyki. — W obozie *Bjer* w *Szwajcarii*, w tych dniach pod czas strzelania do celu, pękła 120-funtowa armata, 5 odłamów śpiżu ważących po 140 do 450 funtów, rozprysnęły się między artylerzystami, a nie uszkodziły żadnego; kula która całą swoją siłą zatrzymała, uderzyła o 3100 stóp daleko w ziemię przy nogach wojskowego i okryła go tylko kurzawą. — 6go, 7go i 8go *Września*, odbędzie się w *Brunświku* wielka uroczystość muzyczna, pod dyrekcją sławnego Kompozytora *Mendelsohna Bartholdy*. — W *Stambule* zdarzył się przypadek następujący: Europejczyk zgłosił się do *Seraskiera* z *Ormianką* która opuściła męża, i oświadczył, że wraz z nią chce przyjąć wiarę *mahometan*ską. Mążonek wiarołomnej o tem zawiadomiony, oświadczył *Seraskierowi*, iż chce także przyjąć tę wiarę, aby nie utracić praw do żony. Tak więc wszystko 3ie zostali *Muzułmanami*, Mąż odzyskał żonę, Europejczyk zaś swoim przejęciem na religię *mahometan*ską nic nie zyskał.

#### S Z A R A D A.

Wiem że zgadnicie nie długo,  
Trzecia z drugą w polu bywa,  
Drogię z trzecią czelek używa,  
Agdy zniknie pierwsza z drugą  
Wtenczas mogę wyrzec śmiały,  
Wszystkie na nic się nie zdały.  
(Zesła Szarada *Bawocik*.)

#### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Syanow b. Pułko: Dyrektor Gimna: *Lubels*: z *Ros*  
*sji*: *Rostworowski* *Jul*: *Dzie*: z *Kłoczewa*; *Kaczynski*

Woj: Dzie: z Sławca; Gutkowski Igu: Dzie: z Wierzbowy; Rakowski Jan Dzie: z Gufarzewa; Ostaszewski Józ: D. z Przyhorowa; Siegielewi Jener: z Krasnostawu.

**DONIESIENIA.**

W dniu wczorajszym, około godz. 9tej rano, idąc Krak-Przedmieściem, stroną Kościoła Karmelickiego, przypadkowo wyleciały **DOWODY** do **PRZESIEDLENIA** Stanisława Saugowskiego. Łaskawy znalazca raczy takowe złożyć w Drukarni Kur, za dobrą nagrodą.



**BECZKI** po miodzie praśnym białymi i czernym, rozmaitej wielkości, w znacznej liczbie, przydatne do konserwowania kapusty, barszczu lub dla bednarzy, pojedynczo lub w ogóle za cenę iak najumiarkowaną, są do sprzedania w Handlu Win na rogu ulic Mostowej i Brzozowej Nr 247, pod firmą *N. M. Wawer*, w którym powszechnie zachwalonego **MIOBU STAREGO** dostać można.

Zadany jest dobrze usposobiony **GORZELANY**, do maszyny Pistorjusza ogniowego, posiadający zarazem fabrykacją Wódek słodkich. Wiadomość u *W. Herstopkiego*, przy ulicy Trębackiej Nro 636/7.



Ostrzega się niniejszym *PP. Amatorów Mysiństwa*, że w Dobrach Dawidy i w Nowowoli z przyległościami, wzbronione jest **POLOWANIE** bez Biletu od Dzierżawcy wydanego, pod utratą Fuzji i Psow, czego dopilnowania odebrali najsurowsze polecenie Włoścjanie, z wynagrodzeniem pojanem, zł. 40.

Pewna **OBYWATELKA** przychyła tu z prowincji z 3ma dorosłemi córkami i czworgiem małych dzieciak, przez liczne nieszcześcia upadła, życzy sobie trudnić się **SZYCIEM** wszelkiej **BIELIZNY**, za umiarkowaną cenę; prosi Szan. Publiczności o powierzenie jej pomniejszej roboty. Usiłowaniami jej będzie dobrem i mocnym Szyciem, zasłużyć sobie na zaufanie. Mieszka przy ulicy Chłodnej pod Lwem, w domu Stokowskiego Nro 927. Wiadomość u Gospodarza.



Ktoby chciał nabyć po 6 od sta procent 30,000 zł. zabezpieczone na Iszej hipotece domu murowanego w Warszawie, wypłacić się miane w r. 1842; niech raczy bez pośrednictwa oddać swój Adres przy ulicy Długiej pod Nr 587 w Cukierni.

**CABE** Isze **PIATRO**, świeżo wymalowane, składające się z 7miu Pokoi, Salonu z Balkonem, Kuchni, Piwnicy, Spizarni, Góry i Drwalni, niemniej dużej Stajni i Wozowni; jest do najęcia, w domu Nro 1103 lit: B, przy ulicy Twardej i Królewskiej, w bliskości Saskiego Ogrodu. Wiadomość także na 2m piątrze.

W dniu 28/30 b. m. w Biurze Rządu Gubernjalnego Mazow: o godz: 12 w połud., odbędzie się licytacja na roboty wewnątrz gmachu biura Rządu Gubernjal.

uskutecznić się mające, a które anszlagowane zostały na sumę ogólną złp. 8,232 gr. 15.

**SKLEP** ze Stacją; Kuchnią i Piwnicą, w którym obecnie jest Handel Porcelany, w domu narożnym przy ulicach Sto-Jerskiej i Nalewki pod Nr 1780, jest do wynajęcia od S<sup>o</sup> Michała r. b.; wiadomość w tymże domu na lem piątrze u Właścicieli onegoż.

Ktoby z końcem b. m. lub w pierwszych dniach miesiąca Wrzesnia, wyjeżdżał własnym pojazdem ekspedycja do Berlina, a życzył sobie **TOWARZYSZA** podróży na wspólny koszt; niech raczy się zgłosić do Handlu Wilhelma Zenschner na Podwalu Nr 518.

Dama wyjeżdżająca do Petersburga, życzy mieć współnictwo podróży; wiadomość przy ulicy Oboźnej w domu Kądzkowskiego Nr 2766 lit C.; dowiedzieć się można u Brata Właściciela domu w każdym czasie.

Gdy pewna Osoba dnia 7 Sierpnia r. b. zostawiła **ZADATKU** na **FORTEPIJAN** zł. 100, przy placu à rasińskich Nr 548, i do tychczas nie zgłasza się; przeto uwiadania się przez 3-krotne ogłoszenie, jeżeli w przeciągu tygodnia nie nadesłе wiadomości pod powyższy Numer, Fortepijan ten sprzedany zostanie.

Osoba ładąca własnym pojazdem do Kijowa, życzy mieć **TOWARZYSZA** podróży na wspólny koszt; wiadomość w Hotelu Nadwiślańskim przy ulicy Bedarskiej, Nr 20 stacji.

**Z Biura Zleceń Nr 473 Lit: C.**

**RACZKA** od drzewiczk pojazdu brązowa, 27 h. m. zginęła; uprasza się znalazcy o oddanie do Rządy domu przy ulicy Senatorskiej Nr 473 lit: B., za nagrodą.

**Z Biura Informacyjnego.**

Potrzebna jest Osoba z dobrem wychowaniem, posiadająca oraz chlubne zalety, obok gruntownej znajomości Języka francuzkiego, do prowadzenia Zgadzania i udzielania im pierwszych początków tegoż języka i zarazem zarządzania w razie nieobecności Pani, domem; wiadomość w Biurze Informacyjnem.

Dzis rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe 19. **TEATR WILSKA**. Jutro, 89 raz *Antoni i Antonia*, i 42 raz *Stryjczykowie*.

**TEATR ROZMAITOŚCI**. Dzis, na żądanie, 28 raz *Handara*, i 98 raz *Wesle w Ojcowie*.

Dzis od godziny 6 wieczorem, w kawiarni przy ulicy Długiej pod Nr 586 Lit: B, obok Hotelu Polskiego, a na przeciwko domu zwanego: na wraach, *Siostry Noire* z towarzyszeniem śpiewu grać będą na arfach.

Nowo przybyła familja *Panien Nowin* z zagranicy z 7miu osób składająca się, dziś wieczorem w Restauracji Pałacu Paca, pierwszy raz grać będzie na skrzypkach, ście, wiolonczelli, flecie, klarynecie, i t. p. różne uwertury i wjątki z Oper z towarzyszeniem śpiewu.